

in CHF 1000

	31.12.2021	31.12.2020	Veränderung	
			absolut	in %
<b>Aktiven</b>				
Flüssige Mittel	8 607 914	7 877 554	730 360	9,3
Forderungen gegenüber Banken	178 863	199 303	-20 441	-10,3
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	46 808	31 251	15 557	49,8
Forderungen gegenüber Kunden	1 487 614	1 403 683	83 931	6,0
Hypothekarforderungen	24 730 782	23 537 693	1 193 089	5,1
Handelsgeschäft	7 648	18 158	-10 510	-57,9
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	17 226	11 320	5 905	52,2
Finanzanlagen	1 979 714	2 065 701	-85 987	-4,2
Aktive Rechnungsabgrenzungen	18 252	16 074	2 178	13,6
Beteiligungen	69 348	42 817	26 531	62,0
Sachanlagen	213 353	216 813	-3 460	-1,6
Sonstige Aktiven	1 636 099	1 001 377	634 722	63,4
<b>Total Aktiven</b>	<b>38 993 620</b>	<b>36 421 744</b>	<b>2 571 876</b>	<b>7,1</b>
Total nachrangige Forderungen	3 578	3 566	12	0,3
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht				
<b>Passiven</b>				
Verpflichtungen gegenüber Banken	774 036	346 325	427 712	123,5
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	1 560 000	1 601 866	-41 866	-2,6
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	26 254 424	24 498 446	1 755 979	7,2
Verpflichtungen aus Handelsgeschäften		0	-0	-100,0
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	50 551	92 850	-42 298	-45,6
Kassenobligationen	51 971	61 806	-9 835	-15,9
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	7 172 000	6 736 000	436 000	6,5
Passive Rechnungsabgrenzungen	133 733	128 604	5 129	4,0
Sonstige Passiven	28 396	38 301	-9 905	-25,9
Rückstellungen	262 910	273 615	-10 704	-3,9
Reserven für allgemeine Bankrisiken	541 966	553 560	-11 594	-2,1
Gesellschaftskapital	186 400	186 400		
Gesetzliche Kapitalreserve	54 734	54 734		
- davon Reserve aus steuerbefreiten Kapitaleinlagen				
Gesetzliche Gewinnreserve	174 083	173 682	402	0,2
Freiwillige Gewinnreserven	1 611 073	1 545 073	66 000	4,3
Eigene Kapitalanteile	-18 087	-18 025	-62	0,3
Gewinnvortrag	491	130	361	276,4
Gewinn	154 936	148 377	6 559	4,4
<b>Total Passiven</b>	<b>38 993 620</b>	<b>36 421 744</b>	<b>2 571 876</b>	<b>7,1</b>
Total nachrangige Verpflichtungen				
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht				
<b>Ausserbilanzgeschäfte</b>				
Eventualverpflichtungen	241 632	196 712	44 920	22,8
Unwiderrufliche Zusagen	737 230	644 445	92 786	14,4
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	190 952	140 460	50 492	35,9

# Erfolgsrechnung



in CHF 1000

	2021	2020	Veränderung	
			absolut	in %
<b>Erfolg aus dem Zinsengeschäft</b>				
Zins- und Diskontertrag	315 088	324 279	-9 192	-2,8
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsgeschäft	81	16	65	409,0
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	8 111	9 999	-1 888	-18,9
Zinsaufwand	-37 314	-55 093	17 778	-32,3
<b>Brutto-Erfolg Zinsengeschäft</b>	<b>285 965</b>	<b>279 202</b>	<b>6 764</b>	<b>2,4</b>
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	17 976	-10 514	28 490	n.a.
<b>Subtotal Netto-Erfolg Zinsengeschäft</b>	<b>303 941</b>	<b>268 687</b>	<b>35 254</b>	<b>13,1</b>
<b>Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>				
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	84 839	77 137	7 702	10,0
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	5 439	5 128	311	6,1
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	35 548	35 955	-407	-1,1
Kommissionsaufwand	-13 512	-13 166	-345	2,6
<b>Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>	<b>112 316</b>	<b>105 055</b>	<b>7 261</b>	<b>6,9</b>
<b>Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option</b>	<b>24 924</b>	<b>20 866</b>	<b>4 058</b>	<b>19,4</b>
<b>Übriger ordentlicher Erfolg</b>				
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	11 033	6 830	4 204	61,6
Beteiligungsertrag	5 928	7 321	-1 393	-19,0
Liegenschaftenerfolg	3 366	3 326	40	1,2
Anderer ordentlicher Ertrag	2 863	3 204	-341	-10,6
Anderer ordentlicher Aufwand	-860	-2 085	1 225	-58,8
<b>Subtotal übriger ordentlicher Erfolg</b>	<b>22 330</b>	<b>18 595</b>	<b>3 735</b>	<b>20,1</b>
<b>Geschäftsertrag</b>	<b>463 511</b>	<b>413 203</b>	<b>50 308</b>	<b>12,2</b>
<b>Geschäftsaufwand</b>				
Personalaufwand	-144 157	-141 895	-2 262	1,6
Sachaufwand	-94 462	-95 299	836	-0,9
<b>Subtotal Geschäftsaufwand</b>	<b>-238 619</b>	<b>-237 193</b>	<b>-1 426</b>	<b>0,6</b>
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-46 557	-72 234	25 677	-35,5
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	239	8 875	-8 636	-97,3
<b>Geschäftserfolg</b>	<b>178 574</b>	<b>112 650</b>	<b>65 923</b>	<b>58,5</b>
Operativer Geschäftserfolg <sup>1</sup>	156 699	139 150	17 549	12,6
Ausserordentlicher Ertrag	168	468	-300	-64,1
Ausserordentlicher Aufwand				
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	11 594	58 259	-46 665	-80,1
Steuern	-35 400	-23 000	-12 400	53,9
<b>Gewinn</b>	<b>154 936</b>	<b>148 377</b>	<b>6 559</b>	<b>4,4</b>

<sup>1</sup> Geschäftserfolg vor Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen, vor Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen, vor Sonderabschreibungen und Sonderzuweisungen an den Erneuerungsfonds.